
COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 
VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Nr.   28   Reg.                                           
  
 
Oggetto  :   APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA PROVINCIA DI VARESE, IL 
                    COMUNE DI CARDANO AL CAMPO, IL COMUNE DI CASORATE  SEMPIONE,  IL 
                    COMUNE DI GALLARATE E IL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
                    CIRCA LA TANGENZIALE OVEST DI GALLARATE E CARDANO AL CAMPO. 
 
L’anno duemilanove, addì due del mese di luglio alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa notifica degli 
inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 
   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
   3 TORNIERO ROBERTO SI  
   4 VEDOVATO ELENA SI  
   5 GAVIRAGHI RITA SI  
   6 MARSON TIZIANO SI  
   7 RUSSO MARTA SI  
   8 DE FELICE ALESSANDRO  SI (g) 
   9 SPARACINO ANTONIO SI  
  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  
  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  
  12 BOTTA SEVERINO SI  
  13 BAILA FLAVIO ENRICO  SI (g) 
  14 TAIANO RUBEN SI  
15 VITALI LAURA SI  

  16 BARDELLI GERARDO SI  
  17 ASPESI ANNAMARIA  SI (g) 
                                                                      Totale  nr. 14 3 
(g  :  giustificato) 
 
Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. :  Magistrali Maria Angela, Oleggini Gaudenzio 
e Sarti Marta. 
Partecipa il Segretario Generale dott. Adolfo D’Agata. 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 28 del 02.07.09 



Verbale del Consiglio Comunale n. 28 del 02.07.09 

Verbale del Consiglio  Comunale n. 28 del  02/07/2009 ad oggetto :  APPROVAZIONE PROTOCOLLO 
DI INTESA TRA LA PROVINCIA DI VARESE, IL COMUNE DI CARDANO AL CAMPO, IL COMUNE 
DI CASORATE SEMPIONE, IL COMUNE DI GALLARATE E IL PARCO LOMBARDO DELLA 
VALLE DEL TICINO CIRCA LA TANGENZIALE OVEST DI GALLARATE E CARDANO AL 
CAMPO. 
 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- il Piano Territoriale d’ Area di Malpensa prevede come opera prioritaria, la Tangenziale 
Ovest della zona urbanizzata tra Gallarate e Cardano al Campo; 

- il piano territoriale di coordinamento provinciale della Provincia di Varese conferma le 
previsioni del piano territoriale d’area di Malpensa indicando il tracciato della Tangenziale 
come strada di 3° livello di progetto; 

- Regione Lombardia e Provincia di Varese hanno sottoscritto convenzione nella quale 
Regione Lombardia si impegna ad attivare le procedure della L.R. 28.10.1996 n° 31 al fine 
del concorso finanziario regionale, mediante utilizzazione del fondo per la realizzazione di 
progetti infrastrutturali di rilevanza regionale; 

- Provincia di Varese ha appaltato i lavori della variante alla SP 28; 
- i Comuni di Cardano al Campo, Casorate Sempione, Gallarate e la Provincia di Varese 

hanno confermato la necessità di completare collegamento proposto nel Piano Territoriale 
d’Area Malpensa e previsto nel PTCP con l’esecuzione della tangenziale Ovest degli abitati 
di Gallarate e Cardano al Campo; 

- il Parco Lombardo della Valle del Ticino ha confermato che il tracciato proposto è coerente 
con i propri strumenti di pianificazione; 

 
UDITI gli interventi  quali di seguito trascritti: 
 
SINDACO - Prego Grasso. 
 
GRASSO - Buonasera.  Dobbiamo approvare con questa delibera il protocollo d’intesa che è già stato 
firmato da noi tempo fa e riguarda la realizzazione della tangenziale ovest di Gallarate che collega la strada 
provinciale 26, che arriva da Besnate per intenderci, e va a collegare con la 336 passando parallelamente 
alla strada comunale dei Ronchi di Gallarate, strada che esiste già, e tocca il Comune di Casorate in un 
punto. 
Per spiegarlo, se voi conoscete la via Monte Rosso che divide Gallarate e Cardano al Campo, in fondo alla 
via Monte Rosso c’è un punto che è un punto di confine comune tra i tre Comuni. 
Quindi toccherà, non so, potrebbero essere un migliaio di metri, 1.500 metri su un progetto di questo tipo, 
che toccano Casorate, e c’è una rotatoria in quel punto lì. 
Quindi, è per questo motivo che siamo chiamati ed abbiamo un ruolo assolutamente marginale. 
Questa strada provinciale, questa tangenziale interseca la 336, quindi la statale della Malpensa, per poi 
proseguire fino a sud verso Ferno ecc. 
Ha capito Consigliere Taiano dov’è? 
 
TAIANO - (incomprensibile, parla a microfono spento) 
 
GRASSO - Passa in quella zona, la zona del Monte Rosso a Casorate è la zona sud di Casorate, verso 
Cardano, però la parte non sulla strada degli Arsaghit famosa che collega Casorate e Cardano, ma dalla 
parte interna, cioè da questa parte del bosco, dove c’è la via Monte Rosso. 
La via Monte Rosso ad un certo punto sfocia nel Comune di Casorate Sempione e proseguirebbe, a dire la 
verità... 
 
() -(incomprensibile, parla a microfono spento) 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 28 del 02.07.09 

GRASSO - Esattamente, e dovrebbe collegarsi con questa provinciale. 
In realtà non si sa esattamente dove, però l’ubicazione è quella e tocca il Comune di Casorate in quel punto. 
 
() - (incomprensibile, parla a microfono spento) 
 
GRASSO - Cardano al Campo, ad esempio, la parte che va a Cascina Costa l’ha già realizzata, ed è su un 
tratto esistente di strada. 
 
BARDELLI - Per la politica del do ut des, ti do per avere, la Provincia di Varese quel famoso svincolo soldi 
ce li da o no?  Qui non c’è. 
 
GRASSO - A giorni, nel senso che ho parlato l’altro ieri con il professionista che ci sta facendo questo 
studio di fattibilità, dovrebbe arrivare e quindi andremo in Provincia di Varese e farò valere la promessa 
che mi è stata fatta a suo tempo.  Spero di... 
 
BARDELLI - (incomprensibile, parla a microfono spento) 
 
GRASSO - Esatto. 
 
BARDELLI - (incomprensibile, parla a microfono spento) 
 
SINDACO - Mettiamo ai voti.  Favorevoli? Unanimità. 
Contrari? Nessuno. 
Astenuti? Nessuno. 
Passiamo al punto 10. 
 
Chiuso il dibattito. 
 
VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità 
tecnica dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Con voti  n. 14 favorevoli  e  n. 0 voti contrari , espressi in forma palese, essendo n. 14 i consiglieri presenti, 
dei quali  n. 14  votanti e n. 0  astenuti ; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il  Protocollo di Intesa tra la Provincia di Varese, il comune di Cardano al 
Campo, il comune di Casorate Sempione, il comune di Gallarate e il Parco Lombardo della 
Valle del Ticino circa la Tangenziale Ovest di Gallarate e Cardano al Campo che consta di 
n. 6 articoli e che si allega alla presente sub. A). 

 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Adolfo D’Agata                         
 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 28 del 02.07.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   29/07/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   12/08/2009. 
 
Casorate Sempione, 29/07/2009 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                  f.to  Adolfo D’Agata 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   29/07/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                              dott. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
[  ]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
          comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,    
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  08/08/2009    per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 


	COPIA 
	 
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
	Provincia Varese 
	 
	VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Presenti
	Assenti
	SI
	REGOLARITA’ TECNICA            



	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


